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Indledning 
2024 har været et spændende og begivenhedsrigt år i Foreningen for Værdig Pleje og Omsorg (FVPO). Et år 

hvor vi har nået og er lykkedes med meget, men hvor vi også må konstatere, at ting tager længere tid og 

koster flere kræfter og ressourcer, end man kunne have håbet på og drømt om. Dette gælder ikke mindst i 

forhold til en omfattende udviklingsproces, som den FVPO for alvor satte gang i med vedtagelsen af det nye 

navn i efteråret 2023.  

Arbejdet med ny formuleringen af FVPO 
FVPO er fortsat i gang med en udviklingsproces, hvis formål er at balancere den historie og de værdier som 

DKS hviler på, med et ønske om, at FVPO kan komme bredere ud med sin sag og sine budskaber, herunder 

ikke mindst udbredelsen af kendskab, viden og kompetencer i forhold til åndelig omsorg.  

Så arbejdet i 2024 er en fortsættelse af dette med en generel opdatering og nyformulering af grundlaget for 

FVPO og FVPO’s arbejde. Derfor udarbejdede bestyrelsen bl.a. med input fra medlemsmøderne i 2023 og 

2024 om fremtidens FVPO et opdateret værdigrundlag og en opdateret mission og vision. Bl.a. med afsæt 

heri udarbejdede bestyrelsen endvidere et oplæg til en opdatering af foreningens vedtægter, som blev 

forelagt for generalforsamlingen den 13. april 2024. Alle foreslåede ændringer blev vedtaget med 

undtagelse af vedtægtens §2 Værdigrundlag og §3 Formål.  

Efterfølgende har der været endnu en medlemsinddragende proces omkring udarbejdelsen af et nyt forslag 

til en nødvendig, Invitation til medlemmer om følgeskab og input til og deltagelse i samtalen om hvordan 

Forum for Værdig Pleje og Omsorg kan tænke ind i praksis både nu og også tænke proaktivt og dermed sikre 

vores aktualitet nu og ind i fremtidens sundhedsvæsen- med særlig fokus på opdatering af vedtægtens §2 

Værdigrundlag og §3 Formål til afstemning på Generalforsamlingen 2025. 

Der er i 2024 blevet brugt mange ressourcer på alt dette både strategi arbejdet og det praktiske, der skal på 

plads i forbindelse med nyt navn og nyt logo omkring hjemmeside, nye mailadresser, opdatering af 

infomateriale, SoMe m.v.  

 

Bestyrelsesarbejdet 
Det er en lang rejse vi er på i FVPO. Det sidste års tid har vi brugt meget tid og energi på at finde vejen for 

fremtidens FVPO. Bestyrelsen og ansatte var i september på retræte / arbejdsophold i Skovhuset. Vi kunne 

koncentrere os om at arbejde, idet vi fik hjælp til forplejning fra Gerda og en veninde. Arbejdsopgaverne i 

bestyrelsen er mangfoldige. Vores ønske har været at få medlemmerne med i proces og beslutning. 

Udover bestyrelsesmøder har vi arbejdsgrupper. Dels ad hoc og dels mere faste grupper. 

Her kan nævnes ’Gå for værdig Pleje og Omsorg’, ’ Folkemøde på Bornholm’, ’Aktiv dødshjælp’, ’Landsmøde 

gruppe’, ’ Advents hilsner,’ Administrativt team og Forretningsudvalg. FVPO er også velsignet med grupper 

udenfor bestyrelsen, nemlig Bedebrevs- teamet, Omsorgspris- gruppen, kontakt person til NCFI, og ikke 

mindst FVPO-grupperne, i Aarhus og i København. I bestyrelsen tilstræber vi at have en kontaktperson 

knyttet til grupperne der ligger udenfor bestyrelsen. Fremover ønsker vi at nedsætte antallet af 

bestyrelsesmøde og satse mere på grupper og også at inddrage flere frivillige i arbejdet. 

FVPO’s indsatsområder 
Som arbejdsgrundlag er det blevet fastlagt, at FVPO har følgende 3 indsatsområder, eller indsatsspor: 
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Vi er en tydelig faglig og værdibaseret stemme, der både forsøger at påvirke de politiske 

beslutningsprocesser og den offentlige debat.  

Vi arbejder for at styrke viden og faglighed hos sundheds- og plejepersonalet i forhold til patienters og 

pårørendes eksistentielle og åndelige behov, gennem kurser, temadage m.v.  til arbejdspladser og 

enkeltpersoner. 

Vi tilbyder faglig sparring og faglige netværkstilbud til medlemmerne som en forudsætning for at sikre 

kræfter og overskud hos medarbejderne til yde omsorgen for patienterne og de pårørende. 

I forhold til de 3 indsatsområder er status følgende. 

En tydelig faglig og værdibaseret stemme 
Her har FVPO blandt andet været en aktiv bidragyder til debatten omkring indførelse af aktiv dødshjælp i 

Danmark. FVPO tog tidligt i debatten initiativ til udarbejdelse af et oplæg med 10 anbefalinger imod en 

legalisering af aktiv dødshjælp, der med 10 organisationer som medunderskrivere, blev sendt til 

Folketingets Sundhedsudvalg m.fl. FVPO har endvidere skrevet kronikker og debatindlæg om emnet, samt 

været synlig på og har deltaget i debatter bl.a. på Folkemødet. Endelig har FVPO afholdt 2 debat-webinarer 

om emnet med oplæg fra et tidligere medlem af Sygeplejeetisk Råd. FVPO oplever således at have været 

med til at flytte debatten og folkestemningen i retning af en voksende modstand mod indførelse af aktiv 

dødshjælp i Danmark. 

Derudover har FVPO været en tydelig og anerkendt stemme i udredelsen af åndelig omsorg og har også her 

udgivet adskillige artikler, debatteret temaer i interessegruppen for undervisere og har i netværket startet 

debatten omkring hvordan vi kan få åndelig omsorg og værdig omsorg mere tydeligt frem i bekendtgørelsen 

for sygeplejeuddannelsen. Endvidere har FVPO deltaget i et online arrangement ved DSR, hvor vi også fik 

givet nogle gode input. 

Omsorgsprisen 2024 
FVPO oplever en stigende interesse for omsorgsprisen og i 2024 var der hele 60 kandidater til at viden 

prisen. 

Omsorgsprisen er en tydelig værdibaseret stemme og også en kommentar til de eksisterende vilkår i 

sundhedssektoren og en mulighed for at hædre det sundhedspersonale, der på trods af vilkårene med 

opfindsomhed yder omsorg for den enkelte patient/borger/klient. Arbejdet omkring omsorgsprisen 

varetages af omsorgsprisgruppen i samarbejde med bestyrelsen 

 

Styrkelse af viden og faglighed hos sundheds- og plejepersonalet 

Temadag 
I marts blev der afholdt virkelig vellykket temadag på Diakonhøjskolen med 134 deltagere - Stor TAK til Kari 

Martinsen, for et fantastisk og virkelig tankevækkende oplæg om hvad tidsaccelerationen gør ved både 

patient og sundheds personale, og om hvordan resonans, langsomhed, fantasi og det at opdage de små 

ting, kan være et modsvar og også en måde at protestere på. 

Åndelig omsorgskurserne 
”Det vi sætter lys på, får vi til at vokse” 

Sådan sagde en af kursisterne på åndelig omsorgskurset i efteråret og det siger noget om den forskel 

kurserne gør i praksis omkring udbredelsen af både af kendskab, viden og kompetencer i forhold til åndelig 
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omsorg. Kurserne bliver evalueret rigtig godt og viser, at kurserne sætter lys på vigtigheden af åndelig 

omsorg og at det gør en forskel helt ud i praksis til gavn for patienter og pårørende. 

I 2024 er det lykkedes at afholde to åbne kurser i åndelig omsorg – et i Østdanmark på Sankt Lukas Stiftelsen 

og et i Vestdanmark på Diakonhøjskolen. Endvidere har det været solgt og afholdt et 3-dages kursus for 

lindrende afsnit på Bornholms Sygehus, palliativt team i hjemmeplejen samt Sundheds- og Sygeplejeskolen 

med over 30 deltagere. Til afholdelse i 2025 er der ligeledes solgt et 3-dages kursus til Københavns 

Kommunes lindrende afsnit, samt et 3-dages kursus til Færøerne. Der også planen at afholde 1-2 åbne 

kurser i 2025, ligesom der har været følere ude fra andre der måske også vil købe kurset. FVPO oplever en 

stigende interesse for vores kurser.  

Kurset bliver løbende udviklet og bliver afviklet sammen med et team af frivillige undervisere. 

Udfordringen er imidlertid, at vi ikke har ressourcer til at udvidede kursuskapaciteten til mere end 4 kurser 

pr. år, selv om vi godt kunne sætte endnu mere ’lys på’ ift. den interesse og efterspørgsel der er. 

Andre måder at sætte lys på åndelig omsorg er gennem de mange netværk og samarbejder FVPO deltager i 

og ved at være en værdibaseret stemme hvor det er muligt.  

Udvikling og ud af huset åndelig omsorg For at forblive en relevant kursusudbyder skal vores kurser i åndelig 

omsorg indholdsmæssigt være opdateret med den nyeste viden indenfor området. For at sikre dette bruges 

der ressourcer på at være en del af diverse faglige netværk og faglige fora både i Danmark og internationalt 

for at få sparring og adgang til den nyeste forskning.  Annette, Grete og Helene har også holdt oplæg bla. 

om vores kurser både i Malaga til en international konference og Annette til EPICC netværket med et oplæg 

i Bergen. 

Tilbud om faglig sparring og faglige netværkstilbud 

Dette tredje indsatsområde er jo i vid udstrækning tænkt som værende det, som vi kan tilbyde til vores 

medlemmer som en medlemsbaseret forening. Et af tilbuddene er den årlige temadag i forbindelse med 

landsmødet, hvor vi i år havde et meget velbesøgt arrangement med Kari Martinsen. Vi har også fortsat en 

Københavnergruppe og en Århusgruppe, hvor interesserede medlemmer mødes jævnligt til oplæg og 

kollegial sparring.  

Kaffe med Kari  
Et dialogmøde, hvor formålet er at skabe en ramme for refleksion og eftertanke med afsæt i deltagernes 

oplevelser, erfaringer og sygeplejepraksis. 

- Oplæg, spørgsmål og samtale med Kari Martinsen og Klinisk sygeplejespecialist på Diakonissestiftelsens 

Hospice -  Helene Sejergaard 

Der har i år været afholdt flere ’kaffe Med Kari’ arrangementer, blandt andet i forbindelse med temadagen, 

hvor temaet for samtalen var: Ordene og deres magt – hvordan kan vi have omsorg for ordene i mødet med 

patienter og pårørende? 

Det administrative setup 
I 2024 har der været arbejdet på ar forenkle vores administrative opgaver på flere områder, for at bruge de 

sparsomme ressourcer på den bedste måde. Vi har indledt et yderligere samarbejde med  Menighedsplejen 

i Danmark, hvor vi køber regnskabsassistance. Men det er fortsat et ønske at finde et mere optimalt og 

integreret setup. 
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I forhold til informations- og kommunikationsopgaverne har vi fået tilknyttet en ny kommunikations-

medarbejder 3 timer/uge. Marianne Jespersen har egen grafisk design virksomhed. Velkommen til 

Marianne som også vil deltage på vores landsmøde. 

Forventet regnskab 2024 
I forbindelse med udarbejdelsen af budgettet for 2024 gjorde vi os en række antagelse og indarbejdede en 

række forudsætninger, som skulle bidrage til at skaffe alternative indtægter til de reducerede 

Borgfondsmidler, som i 2024 blev reduceret med 123.000 kr. Der blev indregnet en forventet øget 

medlemstilgang, øgede kursusindtægter, nye virksomhedssponsorater og en lille tilgang af fondsmidler. 

Medlemstilgang 

Der har været gennemført et par mindre hvervekampagner i lighed med tidligere år, og resultatet er, at der 

er rekrutteret 35 nye medlemmer. Velkommen til dem. 

Samtidig er der ryddet op i medlemskartotektet – så medlemstallet er ikke steget så meget.  

Kursusindtægter 

Som nævnt ovenfor må vi konstatere, at vores ressourcer ikke rækker til mere end op til 4 kurser pr. år, 

hvorfor kursusaktiviteten på nuværende tidspunkt ikke kan øges. 

Virksomhedssponsorater og fondsmidler 
FVPO er taknemmelige for også i 2024 at have virksomhedssponsorat aftalen med Nova mentiz samt aftalen 

med OK benzin, el og bil. Derudover er der en del ad hoc aftaler med Hotel Kolding Fjord, Carstensens te 

handel samt forlaget Eksistensen og Munksgaard. 

Desværre har der ikke været ressourcer til at søge yderligere. 

Sammenfattende 

Det er således i meget begrænset omfang lykkedes, at skaffe nye indtægter. Heldigvis har medlemmerne 

bakket flot op om behovet for ekstra midler i form af gaver, så det umiddelbart tegner til et underskud i 

2024 på op mod 55.000 kr. Underskuddet kan dækkes af FVPO’s egenkapital. 

Konklusion  
Den samlede konklusion er, at FVPO på mange måder er et godt sted: 

• Bestyrelsen har lagt en retning og et fundament, som de enige om. 

• Efter lidt ekstra proces og nogle justeringer, er der ved at være fuld medlemsopbakning til bestyrelsens 

linje 

• Det er lykkedes at få åndelig omsorg på den samfundsmæssige dagsorden, og der er efterspørgsel efter 

FVPO’s kurser – i et omfang, som FVPO også kan leve op til 

• Kurserne gør - gennem de sundhedsprofessionelle - en tydelig forskel i klinisk praksis for patienter og 

pårørende 

• Udviklingen af FVPO bevæger sig stille og roligt fremad ad den udstukne vej 

• Der er nogle handlemuligheder i forhold til støtte- og medlemshvervningsdelen, som rummer nogle 

spændende perspektiver, og hvor processen er klar til at gå i gang 

• Der er fortsat basis for at arbejde med udvidet sponsorstøtte og funding 

Men der er også nogle store udfordringer og sten på vejen: 
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• Borgfondsbevillingen har været en meget flot og nødvendig forudsætning for udviklingsrejsen, men 

med de til rådighed værende ressourcer har det i kombination med udviklingsopgavens kompleksitet 

ikke været muligt at skabe grundlag for at generere nye indtægter svarende til udfasningen af 

Borgfondsmidlerne. 

• Udviklingsprocesser er oftest for optimistiske og tager næsten altid længere tid end planlagt og ønsket 

 

 

Konkret udfordres FVPO ekstra af de meget begrænsede ressourcer, der er – og har været – til rådighed, 

samt af den sårbarhed der ligger i, at der én person, der skal varetage eller være tovholder på alle 

funktioner og opgaver 

 

Planer for 2025  
Da Borgfondsmidlerne yderligere reduceres med 156.000 kr. i 2025 kalder det på grundige overvejelser 

omkring såvel indtægts- som udgiftssiden i forbindelse med budgettet for 2025. 

Udgiftssiden 

På udgiftssiden er det forholdsvis begrænset, hvad der er af handlemuligheder, idet hovedparten af 

udgifterne er bundet op på aktiviteterne – fx diverse gebyrer, udgifter til IT-systemer, revision, 

regnskabsføring m.v. Der er dog enkelte poster, hvor det er aftalt, at det skal undersøges, om ydelsen kan 

købes billigere, fx til revision. 

Langt den største post er også i FVPO lønudgifter, hvorfor det kan blive nødvendigt at reducere denne. 

Indtægtssiden 
I 2025 arbejdes der som tidligere med at øge indtægtssiden ift.  øget medlemstilgang, kurser, temadage og 

virksomhedsponsorater/fonde – samtidig har vi igen søgt Borgfonden om støtte i 2025 - samtidig med at der 

er planlagt en velgørenhedsauktion d.20.5, sponsoreret af en lokal erhvervsmand. Støtten fra Borgfonden er 

at de vil fordoble det indkomne beløb med op til 200.000 kr.  

Derudover vil der i weekenden efter auktionen blive afholdt en online auktion kun for medlemmer – Mere 

om det i næste medlemsmail og på landsmødet. 

 

Tak for fællesskab, støtte og engagement og samarbejde til ansatte, frivillige og medlemmer i 2024 

 

”Du gør alting nyt på jord, en sommer rig på nåde. 

Men klarest lyser dog dit Ord, af kærlighedens gåde.” 

’Det dufter lysegrønt af græs’ 

© Johannes Johansen og Salmedatabasen / salmer.dk  

 

Mange hilsner formand Nina K. Jensen og udviklingskonsulent Annette C. Langdahl 


